Especial de Ciencia e Tecnologia da Presl· 
dencia da RepUblica constantes deste artigo 
atenderao exclusivamente as atividades espe­
cificadas no Anexo III desta lei. 

Art. 3° Os recursos necessarios ao atendi· 
mento do disposto nos artigos antenores de· 
correrao da anulac;:ao de NCz$ 13.831.914,00 
(treze milhoes, oitocentos e trinta e um mil 
e novecentos e quatorze cruzados novos) da 
atividade "Apoio ao Estudante Carente" da Se­
cretaria Geral do Ministerio da Educac;:ao cons­
tante da Lei n° 7.715, de 03 de janeiro de 
1989, e do excesso de arrecadac;:ao prove· 
niente das seguintes fontes: 
1- recursos ordinarios do Tesouro - NCz$

[...]

de NCz$ 1.063.660.388,00 (um bilhao, ses­
senta e tres milhoes, seiscentos e sessenta 
mil e trezentos e oitenta e oito cruzados novos), 
encaminhado ao Congresso Nacional atraves 
da Mensagem n° 445. 

2. Tal alteras:ao decorre da necessidade 
de deduzir as parcelas de NCz$ 
180.000.000,00 (cento e oitenta milhoes de 
cruzados novos), destinados a coordenao;:ao 
e supervisao das eleis;oes presidenciais e de 
NCz$ 20.000.000,00 (vinte milhoes de cruza­
dos novos), que visam a confecs:ao das cMu­
las eleitorais a cargo da Imprensa Nacional, 
a fim de agilizar sua tramitas;ao atraves do

[...]

1.000.000 
Defesa dos Dlreitos da 
Mulher 1.000.000 

Total 1.000.000 1.000.000 

tro de Estado do Planejamen,to, 0 anexo pro­
jeto de lei que autoriza 0 Poder Executivo a 
abrir ao Ors;amento Fiscal da Uniao crMitos 
adicionais ate 0 limite de NCz$ 
145.299.813.000,00 (cento e quarenta e cinco 
bilhoes, duzentos e noventa e nove milhoes, 
oitocentos e treze mil cruzados novos), para 
atender despesas com 0 servis;o da dlvida de 
dlversos 6rgaos. 

Brasilia, 8 de setembro de 1989. - Jose 
Samey. 

EM n° 278 
Em 5 de setembro de 1989 

Excelentissimo Senhor Presidente da Repu­
blica: 

Tenho a honra de submeter a elevada consi­